－各地区で先物取引被害・消費者被害事件等に関心のある弁護士に、広く配布して参加の呼びかけをお願いします。

平成３１年２月１２日
各地区幹事 各位、各消費者委員会 御中

  先物取引被害全国研究会 代表幹事 大植  伸
        事務局長 向来 俊彦

第８１回 先物取引被害全国研究会 福山大会開催のご案内

 皆様には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。第８１回先物取引被害全国研究会を、下記のとおり

広島県福山市で開催致します。現執行部の最後の大会となりますが、今回のプログラムも、非常に充実した

実力派講師陣による投資被害救済の実務に役立つ講義や発表を準備することができたと思います。

初日午前中の初心者セミナーでは、事件処理が初めての方を主な対象として、当研究会の次代の中心を担

う東京の太田賢志さんに、先物取引被害救済の基礎から解説していただきます。また、ブラッシュアップセ

ミナーは、匠シリーズ第２弾として、当研究会きっての理論家である大阪の中嶋弘さんに無理をお願いして

投資被害事案における説明義務について講義をしていただけることになりました。朝から必聴です！

午後からは、首都大学東京の木村光江教授に、詐欺・出資法・金融商品取引法といった経済刑法を用いて

消費者保護を図るという観点からご講演をいただきます。投資被害の事件は、捜査機関によって立件される

ことは少ないですが、本来その多くは刑法上の詐欺や出資法・金融商品取引法といった特別刑法違反に該当

すべきものですから、私たちが事件処理するにあたっては、交渉の場面でも訴訟においてもこうした経済刑

法（構成要件該当性）に関する知識は欠かせません。是非この機会に理解を深めていただければと思います。

恒例となりました「重要裁判例を読み解く」では、商品先物取引における重要な論点である適合性原則を

テーマとし、最高裁平成１７年７月１４日判決とその後の下級審裁判例をとりあげます。東京の庄野信さん

をコーディネーターとして、京都の加藤進一郎さん、岡山の大本崇さん、福井の野条泰永さんといった実力

者に集まっていただき、様々な角度から適合性原則の適用場面などについて議論して頂きます。

そのあとは、これまた恒例ですが、秋田の近江直人さんに先物関連不祥事のご報告をいただきます。

初日の最後には、大阪のホープである田保雄三さんに、取引経験者であっても勝訴している事例を集めて、

ポイントを分析・検討していただきます。経験者事例は少なくないので実務に役立つこと間違いなしです。

２日目は、刑事事件の本格捜査が始まったとの報道もあり、これから山場を迎えるジャパンライフ問題に

ついて、被害弁護団の全国連絡会代表である石戸谷豊さん、事務局長の大迫惠美子さんに、全国弁護団の活

動の経緯・現状そして今後の見通し等をご報告いただきます。

その後は判例・和解報告ですが、「もっとじっくり報告を聴きたい」との要望を多くお聞きしますので、

今回は、思い切って約２時間の枠を取りました。商品先物取引関連では取引期間が長期にわたる事例や内部

統制義務違反が認められた事例、投資被害関連では犯罪ツール提供者に対する損害賠償が認められた事例、

原野商法の事例など、盛り沢山の内容です。事件処理に直接役に立つノウハウをじっくりとご報告頂きます。

そして最後は、大阪の三木俊博さん、西田陽子さんに、ＳＰＡＮ証拠金下における両建と新規委託者保護

義務について発表していただきます。この点は、今後私たちが取り組むべき重要な課題と思われますので、

是非とも問題意識を共有し、今後の研究に繋げていきたいと思います。

懇親会では、地元福山市の珍しい郷土料理を多数ご用意して皆さんをお迎えいたします。１年前から地元

会の皆さんが準備してくださっている企画もあります。県内の酒処である西条の地酒も用意しています。研

究会と併せて多数ご参会くださいますようお待ち申し上げております。是非、福山大会へお越しください！
記

 日  時：平成３１年３月２９日(金)、３０日(土)
 場  所：（大会）福山ニューキャッスルホテル 〒７２０－００６６広島県福山市三之丸町８－１６
      （懇親会）同上
 内  容：別紙「プログラム」記載のとおり(予定)
 参 加 費：研究会  ９，０００円

     ：弁当代  １，５００円（特製仕出し弁当・お茶付）

     ：懇親会  ９，０００円

 申込方法：下記日本旅行のウェブサイトにアクセスして頂き、指示に従って参加登録をして下さい。

参加費は、上記のサイトの指示に従って、お支払い下さい。

https://va.apollon.nta.co.jp/81sakimono/

 申込期限：平成３１年３月１５日(金)

 備  考： 業者側代理人など、事務局において研究会の参加不適当と判断する場合、参加をお断り
することがありますので、予めご了承下さい。

    問 合 先: (全国研・原稿送付先等)
弁護士 向  来  俊  彦 (全国研・事務局長)
〒５４１－００４１ 大阪市中央区北浜２－３－６北浜山本ビル８階アンカー北浜法律事務所

    ＴＥＬ ０６－４３００－３３９０  ＦＡＸ ０６－４３００－３９８９
Ｅ-ＭＡＩＬ kourai@tg7.so-net.ne.jp

https://va.apollon.nta.co.jp/81sakimono/
mailto:kourai@tg7.so-net.ne.jp

                              福山大会 プログラム

平成３１年３月２９日（金）

午前10時00分～午前11時00分 初心者セミナー

          「先物取引被害救済の基礎」 太田賢志（東京）

午前11時00分～午前12時00分 －匠シリーズ第２弾－

          「説明義務に関する考察」 中嶋弘（大阪）

午後1時00分 地元会 歓迎挨拶（広島弁護士会福山地区会会長 ）

午後1時05分 基調報告（代表幹事 大植伸）

午後1時15分～午後3時15分

          講演 木村光江教授（首都大学東京法学部教授）

         「利殖勧誘詐欺と消費者の保護」

～休憩10分～

午後3時25分～午後4時40分

          シリーズ「重要判例を読み解く」～適合性原則違反～

          最判平成17年7月14日判決とその後のいくつかの裁判例

          コーディネーター 庄野信（東京）

          パネリスト 加藤進一郎（京都），大本崇（岡山），野条泰永（福井）

～休憩10分～

午後4時50分～午後5時00分 「先物関連不祥事」  近江直人（秋田）

午後5時00分～午後6時00分

         「取引経験者の事例で負けないために」 田保雄三（大阪）

午後7時00分～  懇親会（司会：津久井進（兵庫））

平成３１年３月３０日（土）

午前9時00分～午前9時30分

                ジャパンライフ全国弁護団連絡会 報告

         石戸谷豊（神奈川），大迫恵美子（東京）

午前9時30分～午前11時25分  判決・和解報告

                東京地裁平成30年5月11日判決 五反章裕（東京）

         さいたま地裁熊谷支部平成30年9月19日判決 山口翔一（埼玉）

         名古屋地裁平成30年11月8日判決 正木健司（愛知）

                東京地裁平成30年10月4日判決 井上光昭（埼玉）

         仙台高裁平成30年11月22日判決 宮腰英洋（宮城）

         仙台地裁古川支部平成30年12月12日 宮腰英洋（宮城）

午前11時25分～午前11時55分

          「ＳＰＡＮ証拠金下における両建と新規委託者保護義務違反」

         三木俊博（大阪），西田陽子（大阪）

午前11時55分 次回大会開催地挨拶（千葉）

司会 瀬尾義裕（広島）